Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**Olena Rizak**

**TRESTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY ŽIVOTA A ZDRAVÍ V ČESKÉ
REPUBLICCE A NA UKRAJINĚ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: **JUDR. RUDOLF VOKOUN, CSc.**

Katedra: Trestního práva

Datum vypracování práce : 08. 04. 2009

20. 4. 09

*Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.*

*V Praze dne 20.4 2009*

*podpis* Pirak

**TRESTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY ŽIVOTA A ZDRAVÍ V ČESKÉ REPUBLICĚ
A NA UKRAJINĚ**

<b>Úvod.....</b> <b>4</b>
<b>Kapitola I. Trestný čin vraždy – základní skutková podstata.....</b> <b>7</b>
<b>Kapitola II. Kvalifikovaná skutková podstata trestného činu vraždy dle trestního zákona České republiky a Ukrajiny.....</b> <b>21</b>
<b>Kapitola III. Privilegované skutkové podstaty trestného činu vraždy.....</b> <b>45</b>
<b>Kapitola IV. Trestné činy proti lidskému zdraví .....</b> <b>52</b>
<b>Závěr.....</b> <b>62</b>
<b>Seznam pramenů a použité literatury .....</b> <b>67</b>
<b>Resumé .....</b> <b>71</b>

## Úvod

Život a zdraví člověka jsou hodnoty zcela mimořádného významu. Jak v ČR, tak na Ukrajině Ústava a Listina základních práv a svobod zakotvují právo každé lidské bytosti na život a právo na ochranu zdraví, které vzájemně souvisí. Jako subjekt práva na život má každý právo o svém životě rozhodovat. Souvisí s tím nedovolenost eutanazie a trestnost účasti na sebevraždě. Právo na ochranu zdraví mají i osoby trvale zdravotně postižené a to i přesto, že obsah pojmu zdraví je v jejich případě jiný než u osob nepostižených. Stát je obecně zavázán zajistit ochranu těchto práv proti zásahům a útokům kohokoliv. Lidský život začíná narozením. Proto je důležité stanovit okamžik počátku a konce života. Právo musí respektovat výsledky, k nimž dospěla lékařská věda. Okamžikem, kdy lidská bytost přestává být plodem a stává se člověkem, se považuje začátek porodu. Právní teorie považuje za rozhodující okamžik biologické smrti mozku (*cerebrální smrt*) stav, odkdy se proces zániku organismu stává nezvratným.

Trestní zákon České republiky a Ukrajiny ve zvláštní části obsahuje speciální hlavu trestných činů proti životu a zdraví, kde obsahuje sankce za porušení zákazu zbavení života nebo poškození zdraví jiného člověka. V této hlavě je život a zdraví člověka a život plodu hlavním (primárním) objektem trestných činů, jelikož ustanovení skutkových podstat jednotlivých trestných činů jsou zde určena v první řadě na jejich ochranu, a tyto objekty jsou danými trestnými činy zasaženy bezprostředně. Ochrana života a zdraví se však nevyčerpává obsahem této hlavy, je obsažena i v dalších hlavách v základních nebo kvalifikovaných skutkových podstatách trestných činů. Život a zdraví v tomto případě je vedlejším (sekundárním) objektem, jelikož bývají ohroženy i při útocích, které primárně směřují proti jiným vztahům. Objektivní stránka bývá charakterizována způsobením smrti nebo poškozením zdraví. Jednání může záležet jak v konání, tak i opomenutí. Podle závažnosti rozlišujeme následky ve formě usmrcení, těžké újmy na zdraví, ublížení na zdraví a dle ukrajinského trestního práva středně těžké a lehké újmy na zdraví. Trestné je jednání nejen úmyslné, ale i jednání z nedbalosti. Trestní sankce jsou odstupňovány od nejnižších k nejtěžším, zejména výjimečný trest za vraždu.

Cílem předkládané práce je komparace trestněprávní ochrany života a zdraví ve dvou státech: České republice a Ukrajině. Základními prameny pro právní analýzu byly právní předpisy Ukrajiny a České republiky, výkladová stanoviska nejvyšších soudů Ukrajiny a České republiky, články v odborných periodikách, komentáře zákoníků a učebnice trestního práva.

Chci podotknout, že není cílem mé diplomové práce vyčerpat pojednávanou problematiku, ale opravdu jen poukázat na existující právní úpravu, nejasnosti, odlišnosti, obdobné rysy, zamyslet se nad potřebou bádání v dané oblasti, popřípadě uvést podněty *de lege ferenda* pro právní úpravu zkoumaných institutů. Okruh porovnávaných trestných činů-není úplný, jelikož daná problematika je široká a není možné pojmut všechny trestné činy, které poskytují ochranu životu a zdraví člověka. Z tohoto důvodu jsem, dle mého názoru, vybrala ty nejpodstatnější trestné činy proti životu a zdraví člověka.

Diplomovou práci o trestněprávní ochraně života a zdraví je podstatné začít pojednáním o trestném činu vraždy, jelikož je to nejzávažnější trestný čin proti životu člověka, který je nenahraditelnou hodnotou. Trestně právní teorie Ukrajiny zná různé vymezení pojmu „vražda“, které v sobě mají tři základní prvky: protiprávnost, zaviněné jednání a usmrcení jiného člověka. Zákonodárce Ukrajiny se však dopustil chyby, jelikož používá legislativní termín „vražda“ pro označení a popis trestného činu usmrcení jiného z nedbalosti.

*V první kapitole*, se pokusím vymezit pojmy „život“ a „smrt“. Co vlastně představuje lidský život, kdy začíná a kdy končí? Ve svém výkladu se pokusím o odpověď na tyto otázky. Právní teorie Ukrajiny a České republiky se v tomto shodují. Dále vymezím objekt, subjekt, subjektivní a objektivní stránku trestného činu úmyslného usmrcení člověka. Jednou z odlišností, na kterou bych chtěla upozornit, je to, že ukrajinská úprava má zvláštní ustanovení v trestním zákoně, které postihuje i usmrcení z nedbalosti. Nový trestní zákoník České republiky je upravuje také, a tím umožní adekvátně vystihnout často velmi rozdílné stupně typové společenské nebezpečnosti a spravedlivě odstupňovat sankce. Pachatelem dle trestního zákona Ukrajiny může být přičetná osoba, která v době spáchání činu dovršila šestnáctý rok svého věku, přesto za některé trestné činy, které jsou taxativně vyjmenované v zákoně, odpovědnost nastává dosažením čtrnácti let věku. Česká úprava se v tomto také liší,

jelikož platný trestný zákon požaduje, aby pachatel dovršil patnáctý rok svého života. Nový trestní zákon České republiky trestně odpovědnou považuje osobu, která v době spáchání činu dovršila čtrnácti let věku.

*V druhé kapitole* uvedu veškeré přitěžující okolnosti, které jsou obsažené v kvalifikované skutkové podstatě trestného činu vraždy ve srovnávaných úpravách. Trestní zákon Ukrajiny je bohatší na jejich počet a upravuje celých třináct. Rozeberu jednotlivé přitěžující okolnosti. Rovněž poukážu na rozdílnosti ve vymezení některých pojmů, například „opětovně“. Jsou přitěžující okolnosti, které trestní zákoník České republiky neupravuje, zejména úmyslnou vraždu spojenou se znásilněním, úmyslného usmrcení osoby, spojené s ukájením pohlavního pudu nepřirozeným způsobem, úmyslné usmrcení způsobem, který ohrožuje život více osob atd. Zohledním trestní sankce srovnávaných zemí za tento druh trestného činu.

*Ve třetí kapitole* se budu zabývat privilegovanou skutkovou podstatou trestného činu úmyslného usmrcení člověka. Zaměřím se na detailnější popis těch případů, které platný trestní zákon České republiky neupravuje, například úmyslné usmrcení jiného v silném duševním rozrušení / zabití.

*Ve čtvrté kapitole* se zaměřuji na komparaci úpravy vybraných trestných činů proti zdraví, zejména ublížení na zdraví a těžká újma na zdraví. Vymezím pojmy „ublížení na zdraví“ a „těžká újma na zdraví“, poukážu na případné odlišnosti. Podstatným rozdílem od platné české úpravy je diferenciací ublížení na zdraví dle ukrajinského trestního zákona, který ublížení na zdraví zná lehké a středně těžké. Lehké ublížení na zdraví je jak takové co způsobuje krátkodobou poruchu zdraví, přechodného rázu a poruchu zdraví nikoliv přechodného rázu.


[…]

takové okolnosti, které zpravidla charakterizují způsob a předmět trestného činu. Ustanovení trestního zákona, kterými se chrání jiné objekty (např. osobní nedotknutelnost), zároveň chrání i život člověka a to tím, že v kvalifikovaných skutkových podstatách upravují odpovědnost za úmyslné usmrcení člověka. Dle mého názoru „zužující“ metoda, kterou využil český zákonodárce, je účelnější, neboť zabraňuje legislativní nadbytečnosti, je přehlednější a praktičtější pro správnou a objektivní kvalifikaci jednání pachatele. Proto lze doporučit de lege ferenda ukrajinskému zákonodárci použít „zužující“ metodu a zkrátit výčet přitěžujících okolností z 13 na menší počet.

Kromě kvalifikované skutkové podstaty český i ukrajinský trestní zákoník upravuje také privilegované skutkové podstaty, ve kterých se popisují okolnosti spáchání trestného činu vraždy, při jejichž splnění trestní zákon stanoví mírnější trest, než který musí být uložen pro základní skutkovou podstatu. České právo, na rozdíl od ukrajinského, vůči základní skutkové podstatě trestného činu vraždy zná jedinou privilegovanou skutkovou podstatu: vraždu novorozeného dítěte matkou (§ 220 TZ ČR). Ukrajinské trestní právo upravuje další dvě, a to úmyslné usmrcení při vybočení z mezí nutné obrany a při zadržení pachatele (§118 TZ) a úmyslné usmrcení jiného v silném duševním rozrušení/zabití (§123 TZ). Lze doporučit de lege ferenda pro českého zákonodárce rozšířit úpravu privilegovaných druhů vraždy dle vzoru ukrajinského trestního práva. Chtěla bych podotknout, že nový trestní zákon České republiky v § 141 upravuje skutkovou podstatu zabití, která je obsahově shodná s odpovídající privilegovanou skutkovou podstatou upravenou v trestním zákoně Ukrajiny. Tímto český zákonodárce od vraždy odliší případy typově společensky méně závažné a ještě víc přiblíží srovnávané úpravy. Ukrajinský zákonodárce v dispozici trestného činu úmyslného usmrcení jiného v silném duševním rozrušení/zabití používá terminologii, která je nepřesná. Například, termín „silné duševní rozrušení“ by bylo na místě zaměnit termínem „fyziologický afekt“, jelikož pojem „silné duševní rozrušení“ je příliš obecný, a zahrnuje i takové emocionální stavy člověka, které nejsou pro výše uvedené trestné činy relevantní. V stejné skutkové podstatě můžeme najít i legislativní

nadbytečnost: ukrajinský zákonodárce používá spojení „*protizákonné násilí*“, což podle mého názoru je nadbytečným, jelikož pojem „násilí“ již zahrnuje protiprávnost.

Na rozdíl od platné české úpravy, platný trestní zákon Ukrajiny upravuje skutkovou podstatu usmrcení jiného z nedbalosti. Český zákonodárce však odstraňuje tento nedostatek a zvyšuje ochranu života a zdraví na rozdíl od platného trestního zákona v § 143 "Usmrcení z nedbalosti" nového trestního zákona (TZ ČR 2010), jelikož v něm postihuje jednání pachatele, který jinému jednáním z nedbalosti způsobí smrt. Na rozdíl od ukrajinské úpravy, která pamatuje pouze na kvalifikovanou skutkovou podstatu nedbalostní usmrcení nejméně dvou osob, nový český trestní zákon má v §143 upravené dvě kvalifikované skutkové podstaty navíc, a to nedbalostní usmrcení v důsledku porušení důležité povinnosti vyplývající ze zaměstnání, postavení, povolání, a v důsledku hrubého porušení zákonů o ochraně životního prostředí a zákonů o bezpečnosti práce, dopravy, hygienických zákonů.

Dalšími trestnými činy, jejichž srovnání bylo provedeno, jsou trestné činy proti zdraví člověka. Ze srovnání vyplývá další podstatný rozdíl srovnávaných úprav. Trestní zákon Ukrajiny, na rozdíl od českého, rozlišuje trojí stupeň ublížení na zdraví, a to: těžké ublížení na zdraví, středně těžká újma na zdraví, lehké („*легке тілесне ушкодження*“ ) ublížení na zdraví. Ublížení na zdraví, jak je pojato platným českým trestným zákonem, lze spíše srovnat se středně těžkou újmou na zdraví dle ukrajinského trestního zákona. Na rozdíl od českého trestního zákona ukrajinský trestní zákon upravuje jako jeden ze dvou druhů (lehkých) *ublížení na zdraví*, i takové poruchy zdraví, které mají nepatrné, krátkodobé účinky. Teprve kvalifikovaná skutková podstata trestného činu *lehké ublížení na zdraví* stanoví, že dle tohoto ustanovení se postihuje pouze takové jednání pachatele, kterým zavinil takové ublížení na zdraví, které mělo za následek krátkodobou poruchu zdraví anebo nepatrnou pracovní neschopnost, nikoli přechodného rázu. V tomto ustanovení se blíží pojetí ublížení na zdraví dle české trestněprávní teorie, dle které ublížením na zdraví je pouze porucha zdraví která znesnadňuje postiženému obvyklý způsob života nikoli jen po krátkou, zcela přechodnou dobu.

Úprava trestných činu proti životu a zdraví se v sledovaných zemích příliš neliší. Ve všech případech je možné vysledovat původní principy úpravy pocházející z šedesátých let dvacátého století, a pozůstatky socialistického dogmatu, zejména

v systematice zákoníku, kde ochrana republiky a jejích ústavních základů vystupuje do popředí. Do budoucího vývoje ochrany života a zdraví ve srovnávaných zemích je možné predikovat tendenci přizpůsobení úprav mezinárodním dokumentům na ochranu života a zdraví a zohlednění skutečnosti, že život a zdraví představují nejdůležitější společenskou hodnotu v systematice trestního zákona.
