Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **RIZAK OLENA**
Téma a rozsah práce. **Trestněprávní úprava ochrany života a zdraví v České republice a na Ukrajině“ – str. 66**

Datum odevzdání práce: 20.4.2009

1. Aktuálnost tématu:

Téma je velmi aktuální. Je vhodné provést srovnávání v souvislosti s rekodifikací.

2. Náročnost tématu na teoretické i praktické znalosti:

Jde o náročné téma a to jak teoreticky, tak prakticky.

3. Kritéria hodnocení práce:

Podle mého názoru autorka cíl práce splnila, je ovšem třeba doplnit potřebná srovnání. Práce z tohoto hlediska je víceméně popisná.

4. Případné další vyjádření k práci:

Autorka by měla vyjádřit svůj názor na privilegované skutkové podstaty, protože v tomto pojetí je práce příliš informativní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autorka by měla uvést v čemž doporučuje pro futuro ukrajinský vzor, resp. výklady a interpretaci.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 18. května 2009

Prof. JUDr. Dagmar Čísařová, DrSc.
oponent diplomové práce